Noten

1. Zie Leszek Kolakowski, *Religion* (London 1981), hoofdstuk I, vergelijk A. Vos, *Kennis en Noodzakelijkheid. Een kritische analyse van het absolute evidentialisme in wijsbegeerte en theologie* (Kampen 1981), hoofdstuk VIII en IX (voortaan geciteerd als *KN*).
2. James A. Weisheipl, *Friar Thomas d'Aquino*, Oxford 1975, 216-222.
3. Zie A. Vos, 'Johannes Duns Scotus' in: *Kerk en theologie*, XXXVI (1985).
4. Zie de *obiecta* 1-4 van *Summa Theologiae (S.Th.)* I 25,1.
5. Zie *S.Th.* I 25,1 c.a. Vergelijk Duns, *Lectura* I 42:6 en 14 en Thomas van Aquino, *De Potentia* I 1, tezamen met I 5, a.
6. Zie *S. Th.* I 25,2 c.a. en vergelijk *Lectura* I 42:14 en I 2:74 en 213.
7. *S.Th.* I 25,3 c.a.
8. *S.Th.* I 25,3 c.a.: 'Non autem potest dici, quod Deus dicatur omnipotens, quia possit omnia, quae sunt possibilis naturae creatae (nl. de eerste spreekwijze van 'mogelijk'): quia divina potentia in plura extenditur. Si autem dicatur, quod Deus sit omnipotens, quia potest omnia, quae sunt possibilis suae potentiae, erit circulatio in manifestatione omnipotentiae: hoc enim non erit aliud, quam dicere, quod Deus est omnipotens, quia potest omnia, quae potest. Relinquitur igitur, quod Deus dicatur omnipotens, quia potest omnia possibilis absolute, quod est alter modus dicendi possibile. Dicitur autem aliquid possibile vel impossibile absolute ex habitudine terminorum, possibile quidem, quia praedicatum non repugnat subjecto, ut Socratem sedere. Impossibile vero absolute, quia praedicatum repugnat subjecto, ut hominem esse asinum'.
9. Ibidem: 'Esse autem dininum, super quod ratio divinae potentiae fundatur, est esse infinitum, non limitatum ad aliquod genus entis, sed praehabens in se totius esse perfectionem'.
10. Ibidem: 'Unde quidquid habet vel potest habet rationem entis, continetur sub possibilibus absolutis, respectu quorum Deus dicitur omnipotens'. Vergelijk Duns Scotus, *Lectura* I 43:12 en 15.
11. Ibidem: 'Nihil autem opponitur rationi entis, nisi non ens.

Hoc igitur repugnat rationi possibilis absoluti, quod subditur divinae omnipotentiae, quod implicat in se esse et non esse simul'.

12. Ibidem: 'Hoc enim omnipotentiae non subditur, non propter defectum divinae potentiae, sed quia non potest habere rationem factibilis, neque possibilis. Quaecumque igitur contradictionem non implicat, sub illis possibilibus continentur, respectu quorum dicitur Deus omnipotens'.
13. Zie paragraaf 3.1 van dit opstel.
14. Zie noot 11.
15. *s.Th.* I 25,4 c.a.: 'Praeterita autem non fuisse contradictionem implicat. Sicut enim contradictionem implicat dicere quod Socrates sedet, et non sedet, ita quod sederit, et non sederit. Dicere autem quod sederit, est dicere, quod non fuerit. Unde praeterita non fuisse non subiacet divinae potentiae'.
16. *s.Th.* I 25,5 c.a.: 'Ita ex operatione divina non possint aliae res, vel alius ordo rerum effluere, nisi sicut nunc est' - met verwijzing naar de natuurlijke werking van mens en olijf 'sicut actione rerum naturalium non possunt alia provenire nisi quae eveniunt'.
17. Ibidem: 'Alii vero dixerunt, quod potentia divina determinatur ad hunc cursum rerum propter ordinem sapientiae et iustitiae divinae sine quo Deus nihil operatur'.
18. Ibidem: 'Divina sapientia totum posse potentiae comprehendit'. Ook hier komt de beroemde regel voor: 'Potentia Dei, quae est eius essentia, non sit aliud quam Dei sapientia'.
19. Ibidem: 'Ordo a divina sapientia rebus inditus ... non aequat divinam sapientiam sic, ut divina sapientia limitetur ad hunc ordinem'. Zie hiervoor *s.Th.* I 21,4.
20. Ibidem: 'Deum non agere quasi ex necessitate naturae, sed voluntatem eius esse omnium rerum causam'. En Gods wil werkt niet op natuurlijke wijze. Zie *s.Th.* I 19,3 en 4.
21. Vergelijk Duns' *Lectura* I 39:42-54 en I 44.
22. Zie *KV* II 1 en VII 8-9.
23. Anselmus beklemt oont deze juist in *De concordia praescientiae et praedestinationis et gratiae Dei cum libero arbitrio* I 2. Vergelijk Duns' *Lectura* I 39:58.
24. Zie het citaat van noot 15.
25. Vergelijk in *s.Th.* I 25,4 c.a. 'Socrates sedet et non sedet' en 'Socrates sederit et non sederit'.
26. Hier ligt trouwens een intrigerend verschil met Aristoteles, die ook het heden als noodzakelijk beschouwt en de contingentie exclusief aan de toekomst bindt.
27. Het Oxfordse commentaar op de *Sententiae* van de *baccalaureus sententiarum* is een *lectura*. *Lectura* I 8-45 is in 1966 in Rome door de *Commissio scotistica* gepubliceerd. Zie voor almachtsvragen *Lectura* I 37 en 42-44.
28. *Lectura* I 42:6: 'Si autem accipitur omnipotentia proprie, sic significat potentiam activam respectu cuiuslibet possibilis quod non est ex se necessarium nec includens contradictionem, mediate vel immediate, ita quod illa potest quodcumque tale produci mediate vel immediate'.
29. Ibidem: 'Per hoc autem quod dicitur quod 'non ex se necessarium', excluditur potentia activa sua respectu sui ipsius, scilicet Dei, qui est' ex se necessarium'.

30. Ibidem: 'Per hoc quod dicitur 'non includens contradictionem', excluditur potentia activa respectu impossibilis'.
31. Duns doorschouwt eenvoudigweg de ingewikkelde verwarring die opgesloten ligt in vragen als: kan God het 'noodzakelijke' opheffen? of zelfs 'Kan God Zichzelf opheffen en Zich dan ook in het aanzijn roepen?' Luther en Descartes bijvoorbeeld gaven hierop bevestigende antwoorden. Zie Alvin Plantinga, *Does God have a nature?* (Milwaukee 1980), 92 vv.
32. *Lectura I 42:11*: 'Sed ista non est intentio catholicorum sic loqui de omnipotentia, sed communiter accipiendo omnipotentiam, secundum quam dicitur aliquid omnipotens quia potest in quodcumque possibile, non necessarium ex se, immediate, sine hoc quod aliqua alia causa concurrat in agendo'.
33. *Lectura I 43:12*: 'Nihil est simpliciter impossibile nisi cui repugnat esse'.
34. Ibidem: 'Nulli autem primo repugnat esse quia non est respectus alterius ad ipsum'.
35. Ibidem: 'Sed ratio prima quare alicui repugnat esse erit intrinseca ex repugnata formali ex quibus constituitur'.
36. Ibidem: 'Quia enim unum illorum formaliter repugnat alteri, ideo non possunt constituere unum, sed illi propter eorum incompossibilitatem repugnat esse'.
37. Ibidem: 'Si igitur aliquid est impossibile fieri, hoc erit ex parte eorum quae deberent illud constituere, quia formaliter repugnant, et non propter defectum alicuius respectus ad ipsum. Non igitur est dicendum quod quia Deus non potest facere, ideo aliud impossibile est fieri'.
38. Vergelijk *Lectura I 39:47-51* met prologus: 111-115 en I 7: 32-43.
39. *Lectura I 43:13*: 'Igitur simile causa quare non potest 'aliquid quod est impossibile' fieri, erit haec negatio 'quia Deus non potest facere'.
40. *Lectura I 43:14*: 'Potentia activa de qua nunc loquimur, est potentia activa in Deo qua potest producere aliquid in esse existentiae, non in intellectu'.
41. Ibidem: 'Quod falsum est (namelijk dat de primaire mogelijkheid van iets niet in het intelligibel zijn ligt), immo res antiquam producitur in esse reali, prius producitur in esse intelligibili; item, sequeretur quod in Deo esset respectus realis ad creaturam, quia praecedens omnem operationem intellectus'.
42. Zie *Lectura I 43-18* en 19.
43. Zie *Lectura I 42:12*.
44. Zie *Lectura I 42:19*: 'Si aliquis haberet notitiam huiusmodi 'aliqua figura habet tres', numquam esset sibi per se nota nec evidenter posset ostendere aliquam conclusionem ex ea, nisi haec immediata (a qua dependet) esset nota, scilicet quod 'triangulus habet tres'. Zie ook het begin van deze paragraaf.
45. Thomas van Aquino, *In Aristotelis Libros Posteriorum Analyticorum Expositio*, Iurijn (2) 1964, 402:585, John Locke, *Essay concerning Human Understanding* IV 2,7.
46. Englewood Cliffs (2) 1977, 43-45.
47. Zie *KN 193-195*. Vergelijk Roderick Chisholm, a.w., hoofdstuk I.